UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Thông

tư số 35/2023/TT-BGTVT ngày

13/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải

Kính gửi:

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Quảng Ngãi;

- Các Doanh nghiệp dịch vụ vận tải (có danh sách đính kèm).

Ngày 13/12/2023, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Thông tư

số 35/2023/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

46/2015/TT-BGTVT ngày 07/9/2015 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về tải

trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá tải trọng, xe quá khổ giới

hạn, xe bánh xích trên đường bộ; vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng và

giới hạn xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông đường bộ khi tham gia giao

thông trên đường bộ. Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/02/2024.

(Các đơn vị có thể tra cứu trên cổng thông tin điện tử thành phần của Sở

Giao thông vận tải tại địa chỉ http://sgtvt.quangngai.gov.vn, mục Văn bản pháp
quy).

Qua thời gian triển khai thực hiện, Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi nhận

thấy, hiện nay vẫn còn một số tổ chức, cá nhân vẫn chưa áp dụng Thông tư số

35/2023/TT-BGTVT ngày 13/12/2023 của Bộ GTVT theo đúng quy định, cụ thể

như: Mẫu đơn không đúng; thiếu phương án vận chuyển; thông tin kích thước

hàng hoá, tổ hợp xe theo đơn đề nghị; sơ đồ xe hoặc phương án vận chuyển

không trùng khớp,… Để khắc phục tình trạng này, Sở Giao thông vận tải Quảng

Ngãi đề nghị các tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu cấp giấy phép lưu hành xe quá

tải trọng, xe quá khổ giới hạn, vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên

đường bộ (gọi tắt là Giấy phép lưu hành xe) cần thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp Giấy phép lưu hành xe lập 01 bộ hồ sơ gửi

trực tiếp hoặc qua hệ thống bưu chính hoặc trực tuyến (qua Cổng dịch vụ công

tỉnh Quảng Ngãi: https://dichvucong.quangngai.gov.vn/) đến cơ quan có thẩm

quyền cấp Giấy phép lưu hành xe theo quy định.

2. Thành phần hồ sơ gồm: (1) Đơn đề nghị theo mẫu quy định tại Phụ lục 1

Thông tư số 35/2023/TT-BGTVT ngày 13/12/2023 của Bộ GTVT; (2) Bản sao

Giấy đăng ký xe hoặc Giấy đăng ký tạm thời đối với phương tiện mới nhận; (3)

Bản sao Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; bản sao tính năng kỹ thuật của xe đối

với phương tiện mới nhận (do nhà sản xuất gửi kèm theo xe); (4) Phương án vận

chuyển gồm các nội dung sau: thông tin về tuyến đường vận chuyển; thông tin

về phương tiện vận chuyển; thông tin hàng hóa chuyên chở có xác nhận của chủ

2

hàng, gồm các thông số kích thước về chiều dài, chiều rộng và chiều cao (D x R

x C) mét; khối lượng, hình ảnh (nếu có).

- Các trường hợp phải khảo sát đường bộ: Khi xếp hàng lên phương tiện có

một trong các kích thước bao ngoài như sau: chiều rộng lớn hơn 3,75 mét hoặc

chiều cao lớn hơn 4,75 mét hoặc chiều dài lớn hơn 20 mét đối với đường cấp IV

trở xuống hoặc lớn hơn 30 mét đối với đường cấp III trở lên; Phương tiện giao

thông cơ giới đường bộ có tổng trọng lượng của xe hoặc có tải trọng trục xe

vượt quá khả năng khai thác của đường bộ. Trường hợp đường bộ không bảo

đảm cho xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng lưu thông an toàn, thì tổ

chức, cá nhân có nhu cầu lưu hành xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng

phải gia cường đường bộ, khi gia cường xong phải được kiểm định, nghiệm thu

và có báo cáo kết quả hoàn thành gia cường đường bộ trước khi đưa công trình

vào khai thác1.

3. Một số lưu ý trong quá trình nộp hồ sơ cấp Giấy phép lưu hành xe:

- Thông tin hàng hoá vận chuyển (như: tên hàng hoá, kích thước, tải trọng)

theo hợp đồng vận chuyển phải trùng khớp với đơn đề nghị vận chuyển, phương

án vận chuyển, sơ đồ xe.

- Giấy đăng ký xe và giấy chứng nhận kiểm định phải scan hai mặt (gồm

mặt trước và mặt sau).

- Trường hợp tổ chức, cá nhân thuê phương tiên vận chuyển thì hợp đồng

thuê xe hoặc hợp đồng nguyên tắc thì người được ký trong Hợp đồng phải là

“Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp là cá nhân đại diện cho

doanh nghiệp thực hiện các quyền và nghĩa vụ phát sinh từ giao dịch của doanh

nghiệp” tức là Giám đốc hoặc Tổng Giám đốc. Trường hợp cấp Phó ký hợp

đồng thì phải có Giấy uỷ quyền của Giám đốc hoặc Tổng Giám đốc và còn hiệu

lực.

Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi có ý kiến như trên, để các tổ chức, cá

nhân đề nghị cấp Giấy phép lưu hành xe biết, thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phòng QLVT;

- Lưu: VT, QLGT tvtri.36

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

1 Báo cáo kết quả khảo sát (đối với trường hợp phải khảo sát) hoặc báo cáo kết quả hoàn thành gia cường đường

bộ (đối với trường hợp phải gia cường đường bộ) được sử dụng trong thời gian 06 (sáu) tháng tính từ ngày lập

báo cáo để phục vụ việc cấp Giấy phép lưu hành xe cho các xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn, xe vận chuyển

hàng siêu trường, siêu trọng có các thông số (gồm: kích thước bao ngoài, tổng trọng lượng và tải trọng trục xe)

tương đương hoặc nhỏ hơn phương tiện đã được cấp Giấy phép lưu hành xe trước đó khi lưu hành trên đoạn,

tuyến đường bộ này.

3

Danh sách các Doanh nghiệp thường xuyên đề nghị cấp Giấy phép lưu hành xe

Stt Tên Doanh nghiệp Địa chỉ

1 Công ty TNHH MTV 19/5
Thôn Định Tân, xã Bình Châu, huyện Bình

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi

2
Công ty TNHH Vận tải và Xây dựng

Thiên Quang

Thôn Tân Mỹ, xã Tịnh An, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

3
Công ty TNHH Vận tải chuyên dùng

Sơn Nhị

số 44 Phan Đình Phùng, phường Trần Hưng

Đạo, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi

4 Hộ kinh doanh Trần Đình Ngoan
thôn Ngân Giang, xã Tịnh Hà, huyện Sơn

Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi

5
Công ty Cổ phần Dịch vụ Dầu khí

Quảng Ngãi PTSC

Lô 4H, đường Tôn Đức Thắng, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

6 Công ty TNHH VT Hoàng Cường
Đường 301, Xóm 1 Đại Trang, Xã Bát

Trang, Huyện An Lão, TP. Hải Phòng

7
Công ty TNHH MTV TMDV Ngọc

Phát

thôn Vĩnh Trà, xã Bình Thạnh, huyện Bình

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi

8
Công ty TNHH TMDV vận tải Anh

Khang

Lô E11.14, đường số 11, KDC Ngọc Bảo

Viên, tổ 3 phường Chánh Lộ, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

9
Công ty Cổ phần cảng Quốc tế

Gemadept Dung Quất

Bến số 1 - Cảng tổng hợp Dung Quất, xã

Bình Thuận, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng

Ngãi

		2024-03-07T16:38:53+0700

		2024-03-07T16:42:25+0700

		2024-03-07T16:42:25+0700

		2024-03-07T16:42:25+0700